EMENDA Nº 05  AO SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 550/2013

MODIFICA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA AO QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA POR FONTE DE RECURSO DO SUBSTITUTIVO 001 DO PROJETO DE LEI Nº 550/2013, QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2014.

O vereador signatário desta, consoante preceitos regimentais, prepõe a seguinte emenda ao Substitutivo 001 do Projeto de Lei nº 550/2013, que estima a receita e fixa a despesa para o exercício de 2014, com a alteração abaixo:

ACRÉSCIMO:
Objetivo do gasto: Aquisição de 20 (vinte) mata-burros.

Unidade Orçamentária: Secretária de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Classificação Orçamentária: 02.03.00.20.606.0012.1009, Aquisição Equipamentos e material permanente – Depto- Infra Estrutura do Campo

Elemento: 44.90.52.00 Equipamento e Material Permanente

Ficha: 168

Valor: 50.000,00 (cinquenta mil reais)

DEDUÇÕES:
Unidade Orçamentária: Gabinete do Prefeito

Classificação Orçamentária: 02.01.03.04.131.0017.2003 – Manutenção Assessoria de Comunicação.

Elemento: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física

 Ficha 114

Valor: 50.000,00 (cinquenta mil reais)

Sala das Sessões, em 10 de Dezembro de 2013

	 Ayrton Zorzi

	Vereador

[bookmark: _GoBack]

JUSTIFICATIVA

A presente emenda parlamentar se justifica por se tratar de necessidades básicas da população, visando acrescer verbas para que a Secretaria de Agricultura adquira 20 (vinte) mata-burros para atender inúmeras solicitações da população da zona rural do município de Pouso Alegre que tanto necessita.
Cremos que as verbas retiradas fazem mais falta nas fichas que estão sendo colocadas do que nas fichas, as quais foram retiradas, por se tratar de necessidades primarias da população.

Sala das Sessões, em 10 de Dezembro de 2013

	 Ayrton Zorzi

	Vereador